BỘ Y TẾ
____

Số:          /BYT-BH
V/v tạo lập và tra cứu

mã định danh y tế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội Việt Nam

 Bộ Y tế nhận được văn bản của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đề nghị
hướng dẫn tra cứu mã định danh y tế của đối tượng trẻ em và người đã hiến bộ
phận cơ thể người nhưng chưa được cơ quan bảo hiểm xã hội (BHXH) cấp thẻ
bảo hiểm y tế (BHYT) theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 30/2020/TT-BYT
ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết và hướng
dẫn biện pháp thi hành một số điều của Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17
tháng 10 năm 2018 của Chính phủ (sau đây viết tắt là Thông tư số 30). Về vấn
đề này, Bộ Y tế có ý kiến như sau:
 Hiện nay, mã định danh y tế được quy định tại Quyết định số 2153/QĐ-
BYT ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành quy chế xác
lập, sử dụng và quản lý mã định danh y tế. Theo đó, mã số BHXH do cơ quan
BHXH cấp được sử dụng làm mã định danh y tế. Trường hợp trẻ sau khi sinh ra
và người đã hiến bộ phận cơ thể người nhưng chưa được cơ quan BHXH cấp thẻ
BHYT được hưởng quyền lợi BHYT theo quy định của Luật BHYT thì cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh thực hiện ghi mã thẻ BHYT tạm thời theo quy định tại
Thông tư số 30 (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2021).
 Để tạo thuận lợi cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong việc trích
chuyển dữ liệu điện tử chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT đối với những
trường hợp chưa được cấp thẻ BHYT nói trên, Bộ Y tế đề nghị Bảo hiểm xã hội
Việt Nam chỉ đạo đơn vị có liên quan thuộc quyền quản lý thực hiện việc quản lý,
cấp tự động mã định danh y tế theo quy định tại Quyết định số 2153/QĐ-BYT và
khoản 2 Điều 14 Thông tư số 30/2020/TT-BYT; đồng thời có văn bản hướng dẫn
các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh sử dụng, tra cứu mã định danh y tế trên Cổng
Tiếp nhận dữ liệu Hệ thống thông tin giám định BHYT của cơ quan BHXH.
 Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cục CNTT (để biết và p/h);
- Sở Y tế các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Các Bệnh viện, viện có giường bệnh trực
thuộc Bộ Y tế;
- Y tế các Bộ, ngành;
- Hiệp hội BV tư nhân;
- Lưu: VT, BH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[da

Nguyễn Trường Sơn

		2021-03-01T15:35:16+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-03-01T15:48:54+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-03-01T15:49:07+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-03-01T15:49:14+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-03-01T15:49:29+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!